1

平成２０年度第１回習志野市社会教育委員会議議事録

日  時：平成２０年７月２４日（木） 午前１０時１５分から午前１１時５５分

場  所：市庁舎第４分室２階会議室

出席委員：藤田 丈市委員・鈴木喜代秋委員・鮎川 由美委員・山本 文男委員

鈴木  理委員・春名 和美委員・槇  英子委員・朝倉 征夫委員

鈴木 良則委員

欠席委員：森  英樹委員

出席職員：植松教育長・小林生涯学習部長・松林生涯学習部次長・早瀬社会教育課長

鈴木生涯スポーツ課長・長谷川青少年課長・黒崎青少年センター所長

及川生涯学習部主幹・桑田菊田公民館長・山田大久保図書館長

社会教育課河栗副主査・小澤主事

委嘱状交付（進行：社会教育課長）

会議次第

・開会

・教育長挨拶

・委員自己紹介

・職員紹介

・社会教育委員の職務について

・委員長・副委員長選出

  委員の互選により、委員長に鈴木喜代秋委員、副委員長に春名和美委員を選出

・委員長・副委員長挨拶

１ 議 事（進行：鈴木委員長）

（１）議事録署名人選出

委員長より、藤田丈市委員と鮎川由美委員を指名

（２）平成２０年度生涯学習部主要施策別重点事業及び予算について

社会教育課長、生涯スポーツ課長、青少年課長、青少年センター所長、

菊田公民館長、大久保図書館長より資料のとおり説明

（３）平成２０年度社会教育関係団体に対する活動補助金について

社会教育課長より資料のとおり説明

2

【質疑】

 委員

   学童保育について、充実に向けてどのような取り組みをされていますか。現在、社

会的格差に対応して青少年問題が起きているという研究報告があります。両親の所得

が低いほど、親子が向き合う時間が短く子どもが問題行動を起こしやすいということ

です。児童会の充実で防止することも可能かと思いますので、がんばっていただきた

いと思います。

   もう一点、申し上げますと今後、外国人居住者が増えることが予想され、また、不

登校児や引きこもりなど地域の文化が変化していくことが予想されます。公民館、図

書館についても、時代と文化の変化に対応した運営等が必要な時期が迫ってくると思

います。今すぐというわけではありませんが、議論を進めていただきたいと思います。

 生涯学習部長

   学童保育の充実につきましては、平成１９年度より保育時間の一時間延長を実施し

ました。また、今年度、指導員の増員を図るなど、一つ一つ取り組んでいます。保育

時間の延長については、非常に好評です。

   図書館、公民館の外国人利用者はそれほど増加していませんが、学校では、外国人

生徒が増えてきていますので、対応を考えていかなければいけないと認識しています。

 委員

   子どもの数が減少しているのに、学童の児童数が増えているのはなぜですか。

 生涯学習部長

   共働き家庭が増えていることと、希望者全入制を採用していることが原因だと考え

られます。

 委員

   今年度の事業に津田沼児童会の改修工事とありますが、それほど児童数が増えてい

るのですか。

 青少年課長

   昨年、児童数が７６名でしたが、教室２部屋では狭かったため、分割という対応を

とりました。同じく、今年度分割を実施する大久保児童会についても８６名と大変多

くなっています。

3

 生涯学習部長

   今後、他の小学校、児童会でも、児童数の増加への対応を考えていく必要があると

考えています。学校の敷地や校舎など、スペースの問題もあり対応は簡単ではありま

せん。

 委員

   学童保育について、原則として対象は３年生までで、障害をかかえている生徒の場

合は、６年生までということでしたが、両親、特に母親が病気などの問題をかかえて

いる場合も、４年生になると学童保育に預けられなくなってしまうということで、苦

労をしている方がいます。今後の課題です。また、学童保育の充実により、家庭の教

育力が低下するという弊害も指摘されています。

 青少年課長

   現在、３年生までの全入制で児童数が大変多くなっており、これ以上受け入れると

保育の質が下がってしまうという懸念があります。

   両親が学童保育に依存してしまうというのは、こちらでも問題認識しているため、

家庭と協働・共有するという認識で運営しています。

２ 報告事項

（１）各種審議会等委員の名簿について

事務局より、名簿の取り扱いについて説明

３ 協議事項

（１）平成２０年度各種大会及び会議日程と出席について

事務局より、資料のとおり説明

出席委員

全国社会教育研究大会・関東甲信越静社会教育研究大会   鮎川委員

葛南地方社会連絡協議会研修視察     春名副委員長

その他の出席者は、後ほど、事務局で調整のうえ各委員へ連絡

（２）平成２０年度第２回習志野市社会教育委員会議の日程について

   平成２０年１０月２３日（木）１０時から

閉会

4

議事録署名